44 *Ibid.*, p. 85-88.

45 Cf. P. J. Olivi, *Quodl.* I, 17, fol. 7rb-8rb (on utilisera l'édition critique de cette *quaestio quodlibetalis* dans A. Spicciati, “ Gli scritti ”, *cit.*, p. 317-321).

46 *Ibid.*, p. 317.

47 Cf. P. J. Olivi, *Quodl.* I, 17, fol. 7rb-8rb; A. Spicciati, “ Gli scritti ”, *cit.*, p. 318.

48 *Ibid.*, p. 318 : “ *quia in fraudem usurarum tale pactum venisse videtur [...] quia si ex ratione aliqua <pecunia> est lucrosa, hoc non est nisi quia currit ad suum periculum, sicut faceret capitale traditum mercatori* ”.

49 *Ibid.*, p. 321 : “ *dicendum quod contractus iste quomodocumque fiat non est similis contractui ludi, quia non est alia materia contractus nisi pecunia tradita vel tradenda. Materia vero contractus ludi est principaliter ipse ludus et victoria ludi. Et ideo in contractu ludi nulla est usura quia nulla est ibi ratio mutui ; et si ludus sit licitus et sub debito moderamine factus, potest fieri licite ; et dato quod sit illicitus solum, ex utraque parte plene voluntarius et nulla lege vel consuetudine civili civiliter observata sit prohibitus, non oportet* ”.

L'idée olivienne du jeu comme contrat est aussi efficace à nos yeux qu'elle était complexe pour les penseurs médiévaux. Nous bornant ici à fournir des exemples tirés du domaine franciscain, car, comme on l'a déjà dit, romanistes, canonistes et dominicains suivent des itinéraires textuels différents, nous notons que les réactions sont opposées<sup>50</sup>. D'une part la ligne *Summa Alexandri-Olivi* est acceptée en bloc, sans approfondissements : Alexandre d'Alexandrie copie la *Summa* attribuée à Alexandre de Halès, Monalde de Capo d'Istria y fait une brève allusion et Guiral Ot calque littéralement Olivi<sup>51</sup>. Seul Pierre de Trabibus, élève d'Olivi à Florence, développe la thématique plus en profondeur<sup>52</sup>. D'autre part, le lien *ludus-contractus* est refusé en bloc ; dans certains cas, cela se passe sans comparaison avec les thèses oliviennes, comme chez Richard de Médiavilla ; chez quelques autres, il y a des omissions volontaires, comme chez Bernardin de Sienne qui copie Olivi, mais omet précisément les exemples relatifs au *ludus* ; d'autres franciscains, enfin, comme par exemple Astesanus ou François de Meyronnes, opposent aux thèses du contrat rigide, des argumentations juridiques<sup>53</sup>. [250] L'idée de *contractus ludi* ne prend donc pas le dessus chez les Franciscains, également parce qu'à partir de Richard de Médiavilla, le thème de l'utilité sociale du jeu, lié à une réflexion approfondie sur les jeux agonistiques (généralement ceux qui sont d'origine militaire), oriente le débat dans d'autres directions<sup>54</sup>.